
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 36 DEL 31/12/2019

OGGETTO:  TRANSAZIONE  COMUNE  DI  CAMPO  NELL'ELBA/STUDIO  TECNICO 
GUIDI AUDITORE (D.G.C.N.234/2019) - IMPEGNO DI SPESA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n. 15 del 16.09.2019 di individuazione dei Responsabili di Area;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22.03.2019, con la quale si è approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 
al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

 la Delibera di Consiglio comunale n. 33 del 31.07.2019 avente ad oggetto: “ARTICOLI 175 E 

193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO 
DELLA  SALVAGUARDIA  DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  -  BILANCIO  DI  PREVISIONE 

FINANZIARIO 2019-2021”;

DATO ATTO:
- che negli  anni  passati  lo  Studio Tecnico Guidi  -  Auditore,  a  seguito di  conferimento di 

incarico da parte delle  Amministrazioni in carica,  ha espletato per il Comune di  Campo 
nell’Elba prestazioni professionali riguardanti la progettazione e direzione lavori di alcune 
opere pubbliche;

- che tali prestazioni riguardano in particolare i seguenti interventi:
- “Costruzione di  un edificio da  destinare  in  parte  a  ritrovo per  anziani  ed in  particolare 

alloggio personale della Capitaneria di Porto, dislocato a Marina di Campo all’interno del 
comando PEEP in località Vapelo” (Delibera di Giunta Comunale n.263/2002 e Delibera di 
Giunta Comunale n.53/2004);

- “Realizzazione dell’area a parcheggio in località Stagno” (Delibera di  Giunta Comunale 
n.87/2002);



- “Completamento  delle  opere  di  urbanizzazione  in  loc.  Vapelo  a  Marina  di  Campo, 
parcheggio e strada nuova in porfido. Approvazione verbale di aggiudicazione con schema 
di contratto e preventivo di spesa della ditta Odorizi Porfidi s.p.a di Albiano (TN)” (Delibera 
di Giunta Comunale n.165/2002);

- “Ampliamento  del  Municipio”  (Delibera  di  Giunta  Comunale  n.103/2002  –  Nota  prot. 
13027/2013-Progettazione esecutiva richiesta dal comune);

- Definizione catastale per l’esproprio strada a mare Seccheto (Delibera di Giunta Comunale 
n.132/2001);

PRESO ATTO che lo studio Tecnico Guidi - Auditore ha sollecitato più volte la liquidazione di 
quanto dovuto per le prestazioni svolte mediante l’invio delle seguenti note:

- Richiesta Studio Tecnico Auditore – Guidi del 15/11/2005, prot. 18947; 
- Richiesta Studio Tecnico Auditore – Guidi del 10/01/2008, prot. 345;
- Lettera Avv. Lisa Tori del 28/02/2011, prot. 2834 /di sollecito di pagamento per complessive 

€ 62.250,31 oltre interessi e rivalutazione monetaria oltre Iva, CPA e CG;
- Richiesta Studio Tecnico Auditore – Guidi del 01/07/2011, prot. 9578;
- Richiesta Studio Tecnico Guidi-Auditore del 17/05/2019, prot. 6859;

RICHIAMATA la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  234  del  18/12/2019  avente  ad  oggetto: 
APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  TRANSAZIONE  PROCEDIMENTO  COMUNE  CAMPO 
NELL'ELBA/STUDIO TECNICO GUIDI-AUDITORE,  con la  quale,  è  stato  riconosciuto come 
importo transattivo allo Studio Tecnico Auditore € 39.900,00 
RITENUTO di dover procedere, in esecuzione della sopra citata delibera, all’impegno e al paga-
mento  della  somma dovuta,  pari  ad  €  39.900,00,  con imputazione  al  codice  di  bilancio  1005/ 
2020305/001 Capitolo Bilancio 208010601000 del Bilancio di previsione 2019/2020/2021;

VISTA  la  nota a  firma di  Auditore Fausto  e  Guidi  Giampaolo  in  atti  comunali  prot.  4255 del 
23/08/2018  con  la  quale  i  suddetti,  a  seguito  dello  scioglimento  dello  Studio  Tecnico  Guidi 
Auditore, chiedevano che la fattura 63/2018 gli fosse liquidata in quota parte del 50% cadauno; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis del D. 
Lgs. 267/2000;
VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;
DATO ATTO del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto  
dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

DATO ATTO inoltre che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al mo-

mento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni delle di-
sponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per l’esercizio 2018;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA



1 DI PROCEDERE in ragione della Deliberazione di Giunta Municipale n. 234/2019 ad im-
pegnare, la somma complessiva di € 39.900,00 in quota parte pari al 50% rispettivamente a:

 Fausto Auditore – Via della Piastraia 249/D – Campo nell’Elba - P.IVA 01835480490
 Guidi Giampaolo – Via Cairoli 9 A – Portoferraio – P.IVA 01500160492

2 Di imputare la spesa di cui al punto 1 al codice di Bilancio 1005/2020305/001 Capitolo Bilan-
cio  208010601000  del  Bilancio  di  previsione  2019/2020/2021  annualità  2019,  in  quanto 
l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;

Di Dare Atto che la spesa trova finanziamento nei capitoli di entrata n° 266000/0 e 270000/0 per un 
totale di ordinativi effettuati pari ad € 552.580,52 oltre all’applicazione dell’avanzo vincolato da 
OO.UU. anno 2018 al bilancio 2019 per € 117.182,13 effettuato con la Delibera di CC. N33/2019 
sopra richiamata ed impegni correlati ad oggi pari ad € 458.268,78;

IL RESPONSABILE
AGENO NICOLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


